
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 6 de  julho de 2023 - Correio Popular6

PEDIDO DE: LICENÇA PRÉVIA -LP;   LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO-LI;  LICENÇA DE OPERAÇÃO -LO

A Pessoa Física ASSIS SOARES, localizado na LINHA 114, 
KM 3,5, NORTE, MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE/RO, inscrito no CNPJ / CPF: 970.655.282-00, 
torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Renováveis – SEMA de Nova Brasi-
lândia D’Oeste – RO, em 22/06/2023, a Licença Prévia - LP; 
Licença de Instalação-LI e Licença de Operação - LO, para 
a atividade de MÁQUINA DE BENEFICIAMENTO E 
SECAGEM DE CAFÉ.

NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/RO, 22 de Junho de 2023.

ASSIS SOARES
Representante Legal

ADENDO MODIFICADOR Nº 01
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

 Nº 001/CIMCERO/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-84/2023

OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas para 
realização de serviços de inspeção veicular por modalidade 
das frotas oficiais dos municípios consorciados, conforme 
normas vigentes em legislação específica, do INMETRO 
(Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), 
do DENATRAN (Departamento Nacional de Trânsito), do 
CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito), do CONAMA 
(Conselho Nacional do Meio Ambiente) e da ABNT (Asso-
ciação Brasileira de Normas Técnicas).

O Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado 
de Rondônia, através da Comissão Permanente de Licitações, 
nomeados pela Portaria nº 126/2023/CIMCERO, torna público 
para conhecimento dos interessados, em especial as empre-
sas que retiraram o instrumento convocatório, que houve 
alteração no item 6.1 do Edital de Credenciamento nº 001/
CIMCERO/2023, referente a relação dos itens e dos valores 
a serem pagos pelos serviços. 

O Edital na íntegra com as alterações estão disponíveis no 
www.consorciopublico.ro.gov.br/#/home.

Ji-Paraná/RO, 05 de julho de 2023.

SORAYA MAIA GRISANTE DE LUCENA
Presidente da CPL

Portaria nº 123/2023/CIMCERO

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________ 
Av. Chianca, 1.381, Bairro Centro, Costa Marques, RO. 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições, ADJUDICA, e considerando o parecer favorável, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório constante do Processo Administrativo nº 505/SEMSAU/2023, que originou o 
Pregão Eletrônico nº 13/CPLM/2023, conforme preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações, que tem por objeto o Registro de Preços, para eventual e futura Aquisição 
de Materiais de Consumo Odontológico, visando atender a demanda da Unidade Mista 
de Saúde do município, em Atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, o 
referido objeto às empresas: JGM PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no 
CNPJ:38.460.625/0001-09, que sagrou-se vencedora dos itens 1,4,5,6,7,8,9,10,11,12,14, 
15,16,17,26,31,32,38,39,43,47,48,55,62,67, com o valor total de R$5.484,20,00 (cinco mil 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos); DENTAL PVH COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ:48.036.918/0001-17, que sagrou-se 
vencedora dos itens 2, 3, 40, 42 ,51, 54, 63, com o valor total de R$ 4.410,00 (Quatro mil, 
quatrocentos e dez reais); J J SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.673.687/0001-85,  que sagrou-se vencedora 
dositens13,18,19,20,21,22,23,24,25,27,28,29,30,33,34,35,36,37,41,44,45,46,49,50,52,53,56
,57,58,59,60,61,64,65,66, com o valor total de R$ 19.314,20 (Dezenove mil, trezentos e 
quatorze reais e vinte centavos). 

 
Publique - se.  

 
                    Costa Marques/RO, 04 de julho de 2023. 

 
 

Vagner Miranda da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

 

 1 

 
 
ATA DE JULGAMENTO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETO DE VENDA PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE) 
 
              CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2023 - PROCESSO N° 871/2023 INTERESSADO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, com dispensa de licitação, Lei n° 11.947, de 16/07/2009, Resolução n. º 26 do 
FNDE, de 17/06/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04, de 02/04/2015. 
 
               Aos cinco dias do mês de julho de 2023 a comissão de contratação se reuniu, no sentido de 
proceder o julgamento Final com relação a documentação e os projetos de venda apresentados pelas 
proponentes, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Iniciados os 
trabalhos constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os produtores, a comissão considerou a 
habilitação e o projeto de venda, haja vista; o princípio da economicidade e a necessidade dos produtos 
que não constaram nos projetos de venda dos fornecedores locais, e não ocorrendo qualquer prejuízo, 
sendo que a documentação e projeto de venda obedeceu às formalidades legais.  
 
Diante de tal decisão, a Comissão de Contratação passou a deliberar sobre os “PROJETOS DE 
VENDA”. Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial 
constante no Edital da Chamada Pública Nº 03/2023 
 Em seguida a Comissão procedeu-se o julgamento, resultando na seguinte classificação:  
 

LEIDIMAR RODRIGUES PEREIRA   
PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE VALOR TOTAL 

POLPA DE ACEROLA KG 130 14,50 1.885,00 
POLPA DE CUPUAÇU KG 130 14,50 1.885,00 

POLPA DE MARACUJA KG 124 19,50  2.418,00  
TOTAL  6.188,00 

JOEL ALBINO DE ALMEIDA 
PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIDADE VALOR TOTAL 
ALFACE PCT 1.560 7,80 12.168,00 

TOTAL   
 

GILMAR ANTONIO GODOI    
PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO 

UNIDADE 
VALOR TOTAL 

OVOS VERMELHOS DZ 633 16,00 10.128,00 
TOTAL R$ 10.128,00 

 
 

DOUGLAS ALMEIDA DE JESUS  
PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO 

UNIDADE 
VALOR TOTAL 

LEITE 
PASTEURIZADO 

LTS 7.867 7,05 55.462,35 

TOTAL R$ 55.462,35 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO 
CHAMAMANETO PÚBLICO 

 
ERRATA DO AVISO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Chamamento Público nº 04/2023 
 

O Município de São Francisco do Guaporé/RO, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001/56, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Alcino Bilac, torna público 
que fará realizar, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 04/2023, através do Memorando 366/2023/SEMOSP, 
nos termos da Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014, E suas alterações, e considerando as demais 
resoluções, para seleção de projetos de AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA EXPLORAÇÃO DE 
CASCALHO que estejam em consonância com os termos do edital nº 04/2023. 
 
AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1149-1/2023 
 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO 
 
 EM RELAÇÃO A DATA DA ABERTURA DO CHAMAMENTO PÚBLICO ONDE LEIA -  
SE ABERTURA: 25/07/2023. LEIA – SE; ABERTURA: 26/07/2023 ÁS 09:00 HORAS 
  
LOCAL: Av. Brasil, 1997, Alto Alegre - CEP. 76.935-000 - São Francisco do Guaporé – Rondônia. 
 

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 
São Francisco do Guaporé/RO, 03 de julho de 2023. 
 
 
 

 
 
 

--------------------------------------- 
Jorge A. Honorato 

Agente de Contratação 
Portaria nº 194/2023 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

 

 2 

            Visto que dentro do prazo previstos em Lei aberto a recursos como consta nos itens 6.1 e 
6.2 do Edital não houve nenhuma manifestação de interesse recursal, portanto, o presente 
Chamamento Público nº 03/2023 será ADJUDCADO e divulgado através da Imprensa Oficial 
do Município e que se deu por encerrada a presente sessão, lavrando a presente Ata, que lida e 
achada conforme, foi por todo comissão assinada. 
 
                                                 São Francisco do Guaporé/RO 05 de julho de 2023. 
 
 
 
 

___________________________________ 
Jorge Honorato Souza 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

              ______________________                   _________________________  
Maikk Negri 

                       Equipe de Apoio 
Amable Pereira Moraes 
         Equipe de Apoio 

 

PORTARIA Nº 031/GAB/2023, de 05 de julho de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. OSCAR DA 
SILVA RAMOS EM CARGO DE COMISSÃO”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Senhor OSCAR DA SILVA RAMOS, por-
tador do CPF/MF n.º ***.495.652-**, para exercer as funções 
inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão - PM/DCA-9 
de Secretario Municipal de Planejamento, Administração, 
Fazenda e Esporte  conforme a Lei Municipal nº 987/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, em 05 de julho de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 6 de  julho de 2023 - Correio Popular

AVISO DE REMARCAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/SEMAGRI/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2059/2022

A Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAGRI, através 
da Comissão de Chamamento Público CCP, instituída pela 
Portaria nº 398/2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados que tendo em vista justificativa do Diretor de 
Fomento Agrícola, o senhor Gildo Ferreira de Oliveira, em 
entender que as associações necessitam de mais prazo para 
apresentar a relação de documentos solicitados no edital. Fica 
reestabelecido novo prazo para a abertura e realização do 
certame que ocorrerá no dia 01/08/2023 às 10h00min (horá-
rio local), cujo objeto é: “SELECIONAR ASSOCIAÇÕES 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA CELEBRAÇÃO DE 
ACORDO DE COOPERAÇÃO COM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO - RO, PARA DISPOSI-
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS ATRAVÉS 
DE CONVÊNIO FIRMADO COM A SECRETARIA 
ESTADUAL DE AGRICULTURA – SEAGRI, Nº 087/
PGE-2022, SENDO (04) QUATRO TANQUES REFRI-
GERADORES DE LEITE COM CAPACIDADE DE QUI-
NHENTOS (500) LITROS E (04) QUATRO TANQUES 
REFRIGERADORES DE LEITE COM CAPACIDADE 
DE TREZENTOS (300) LITROS, A FIM DE FACILITAR 
A PRODUÇÃO DA PECUÁRIA LEITEIRA, CRIANDO 
UM SISTEMA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA OS 
AGRICULTORES EM DEFESA DOS INTERESSES 
DA  AGRICULTURA FAMILIAR, VISANDO OFORTA-
LECIMENTO E A MELHORIA DA QUALIDADE DE 
VIDA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO RO. 

O Edital e demais anexo está disponível em: http://www.
altoparaiso.ro.gov.br, Informações de segunda a sexta-feira 
das 07h30min às 13h30min (Horário Local). 

Através do fone: (69) 98471 2825 e/ou e-mail: semagriap@
gmail.com.

Alto Paraíso - RO, 05 de julho de 2023.

                             Lucilene Castro de Sousa 
Membro da CCP
Portaria 398/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 13/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 048/2023.
Processo Administrativo: 832/2023.

Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS.
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE OURO PRETO DO OESTE RO.

Detentoras: 
COMERCIAL BALDASSINI LTDA - inscrita no CNPJ 
sob o nº. 12.651.645/0001-73, Valor Global Estimado: R$ 
369.210,31 (trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e dez 
reais e trinta e um centavos);

M. DE FREITAS - inscrita no CNPJ sob o nº. 09.040.010/0001-
25, Valor Global Estimado: R$ 783.790,66 (setecentos e oi-
tenta e três mil, setecentos e noventa reais e sessenta e seis 
centavos);

COMERCIAL FERREIRA ATACADO E VAREJO LTDA 
- inscrita no CNPJ sob o nº. 28.517.413/0001-67 Valor Global 
Estimado: R$ 1.403.833,75 (um milhão, quatrocentos e três 
mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos).

Valor Total Adjudicado: R$ 2.556.834,72 (dois milhões, 
quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais e setenta e dois centavos).

Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 05/07/2023 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir 
da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 05 de julho de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
 ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Termo de aditivo n°4 Termo do contrato nº.17/2022,  obje-
tivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUTAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA, MEIO FIO E SARJETA EM VARIAS RUAS DO 
MUNICIPIO. A FONTE DOS RECURSOS CORRERAM, 
EXCLUSIVAMENTE, POR CONTA DO MUNICÍPIO DE 
NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/RO.. decorrente de Con-
corrência n°    1/2022, que entre si celebram PREFEITURA 
DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE e a 
DETERRA TERRAPLENAGENS LTDA  inscrita no CNPJ 
sob nº. 03.058.241/0001-80. aditivam o contrato com término 
05/10/2023 As prorrogações serão consideradas efetuadas 
nas datas de vencimento  respectivas do contrato original  
admitindo-se  nova prorrogação nos termos  da  Lei de lici-
tações n.º 8.666/93.  

Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações 
nº 8.666/93.

Nova Brasilândia DOeste 05 de julho de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
Hélio da Silva

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 062/2023.
Processo Administrativo: 1675/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS.

Adjudicatário: 
ES INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA - 
09.381.459/0001-57;
CONESUL UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA - 
35.071.309/0001-57.

Valor Total Adjudicado: R$ 24.369,40 (vinte e quatro mil, 
trezentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 05 de julho de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO  

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/CPL/2023 
PROCESSO Nº 617-1/SEMOURB/2023 

Convênio Plataforma + Brasil nº 937409/2022/DPCN 
O Município de Alvorada d’Oeste/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto Municipal 
nº 073/GAB/PREF/2023 de 20/06/2023, torna público, para o 
conhecimento de interessados, que se encontra instaurada a 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/CPL/2023, do tipo menor preço, na forma de execução indireta, 
sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93, suas alterações, Lei nº 123/06, para atender a 
SEMOURB. DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Execução de Pavimentação em Blocos Intertravados 
(sextavados) em Vias Urbanas com Drenagem e Calçadas, no 
Município de Alvorada d’Oeste-RO, com recursos provenientes do 
Convênio nº 937409/2022/DPCN, conforme Termo de Convênio, 
Plano de Trabalho, Planilha Orçamentária Sintética, Memória de 
Cálculo, Cronograma Físico-Financeiro e demais documentos 
acostados nos autos, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo - SEMOURB, da Prefeitura Municipal de 
Alvorada d’Oeste-RO. 
Valor Estimado: R$ 909.000,00 (Novecentos e nove mil reais). 

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

15.1220009.1035 4.4.90.51-99 
Convênio nº 

937409/2022/DPCN 437 

Contrapartida 515 
 
A abertura será realizada no dia 24 de julho de 2023, às 08h30 (oito 
horas e trinta minutos), na sala de licitação na sede desta 
Prefeitura. O Edital, bem como o termo de compromisso, e demais 
elementos técnicos pertinentes encontram-se disponíveis, para 
conhecimento dos interessados, no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br (mural CPL), maiores informações 
pelo telefone (69) 3412-2647 de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 
13h00 na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Av. Marechal 
Deodoro, nº 4695, Praça dos Três Poderes, em Alvorada 
d'Oeste/RO. 

                                             Alvorada d’Oeste/RO, 05 de julho de 2023. 
Oldiglei Odair Veronez 

Presidente/CPL 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/CPL/2023 

PROCESSO Nº 660-1/GABINETE/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a 
preferência na contratação de empresas localizadas no município de 
ALVORADA D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor 
preço, e será julgado pelo menor preço por ITEM, nos termos da 
Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07 Lei 
Municipal nº 878/2017 e, aplicando-se subsidiariamente a lei nº 
8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber 
Decreto 8.538/2015, para atender o GABINETE. DO OBJETO: 
Aquisição de Parques Infantis - (PLAYGROUNDS), para a Praça 
Municipal, Creche Fátima Moroskowski de Azevedo, E.M.E.F. 
Professora Matilde Dutra Rozo, E.M.E.I.F. Branca de Neve, E.M.E.F. 
Raposo Tavares, E.M.E.F. Novo Destino, e para o Centro de Ensino 
Infantil Criança Feliz do Município de Alvorada d’Oeste-RO, tendo 
estes a finalidade de atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito - Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, com recursos 
provenientes do Convênio nº 6/SEOSP/PGE/2023, valor estimado: 
R$ 549.986,66 (Quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), conforme 
especificações e condições complementares descritas nos Anexos 
deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     18/07/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              18/07/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           18/07/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 660-
1/GABINETE/2023. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

04.122.0002.1045 
 

4.4.90.52-99 
Convênio nº 

6/SEOSP/PGE/2023 500 

Contrapartida 513 
 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

Alvorada d’Oeste – RO, 05 de julho de 2023. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 380/2023

CONTRATADA: J R DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA 
CNPJ: 07.870.802/0001-00.

No valor de: R$ 1.548,00 (um mil quinhentos e quarenta 
e oito reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (gás de cozinha para o Hospital 
de Pequeno Porte Daniel Heringer).

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 05 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 6 de  julho de 2023 - Correio Popular8

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA 
E PARECER DA CONTROLADORIA E DEMAIS DOCU-
MENTOS INCLUSOS NO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 742-1/2023/SEMAS, REFERENTE À ADESÃO 
ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°S 19, 20, 21 E 
22/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/CPL/2023 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 383/FMS/2023 - PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE 
– RO - PROCESSO Nº 742-1/2023/SEMAS/CARONA, 
CONFORME DETERMINA O ARTIGO 15 DA LEI 8.666/93, 
DECRETO FEDERAL 7.892/2013 ARTIGO 22º § 1º E O 
ARTIGO 26 DO DECRETO ESTADUAL Nº 18.340/2013. 

QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO DO TIPO: GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, PARA 
ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
19, 20, 21 E 22/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/CPL/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 383/
FMS/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 
D’OESTE, TENDO ESTES À FINALIDADE DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALVORADA D’OESTE/RO, COM RECURSOS 
PRÓPRIOS E DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL, HOMOLOGO A ADESÃO AS ATAS EM FA-
VOR DO(S) LICITANTE(S): ATA 19/FMS/2023, COSTA 
E BRUNALDI LTDA - ME, NO VALOR DE R$ 10.933,49 
(DEZ MIL, NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS 
E QUARENTA E NOVE CENTAVOS); ATA 20/FMS/2023, 
F. OLIVEIRA LTDA - ME, NO VALOR DE R$ 288,20 
(DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS); ATA 21/FMS/2023, E.J.C. COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME, NO VALOR DE R$ 3.518,90 
(TRÊS MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS); ATA 22/FMS/2023, NORTE 
BRASIL SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
ME, NO VALOR DE R$ 440,00 (QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS). 

PERFAZENDO UM TOTAL DE R$   15.180,59 (QUINZE 
MIL, CENTO E OITENTA REAIS E CINQUENTA E NOVE 
CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 05 DE JULHO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Costa Marques - Vara Única

Rua Chianca, 1061, Centro, Costa Marques - RO - CEP: 76937-000

ÓRGÃO EMITENTE: Costa Marques - Vara Única

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(Prazo: 20 dias)

DE: Silvia de Souza Fonseca  e Antonio Cassemiro da Silva, atualmente em lugar incerto e não sabido.

:  os executados Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da Silva (art. 841 do CPC), via edital,FINALIDADE INTIMAR
para, querendo, se manifestar quanto à penhora, nos termos do art. 854, §3º do CPC, no prazo de 05 (cinco) dias.

OBSERVAÇÃO: Caso não tenha condições de constituir advogado particular, deverá procurar a Defensoria Pública.
A presente ação pode ser consultada pelo endereço eletrônico
http://pjeconsulta.tjro.jus.br/pg/ConsultaPublica/listView.seam (nos termos do artigo 19 e 20 da Resolução 185, de 18
de dezembro de 2013 do Conselho Nacional de Justiça)

Processo:0000832-11.2014.8.22.0016
Classe:EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL (12154)
Exequente:MUNICIPIO DE COSTA MARQUES CPF: 04.100.020/0001-95
Executados: Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da Silva.

 “(...) DETERMINO a intimação dos executados Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da SilvaDECISÃO ID 91162063:
(art. 841 do CPC), via edital (...)

Sede do Juízo: Fórum Cível, Rua Chianca, 1061, Centro, Costa Marques - RO - CEP: 76937-000, e-mail: 
fazendainteriorcpe@tjro.jus.br

Costa Marques, 16 de junho de 2023.

Juiz de Direito
(assinado digitalmente)

 

Num. 91879385 - Pág. 1
eVRFYnJFOGhOR2ZBcXorc29kWnphd0lrMDd6ZHNGUlF4NnJ4Vkc2SkpjU3pxMW1KdXN2SzE3RERlMmozYUJKaHRlOFZpekxtYXJjPQ==
Assinado eletronicamente por: FABIO BATISTA DA SILVA - 19/06/2023 13:58:27
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23061913582690800000088192105
Número do documento: 23061913582690800000088192105

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Costa Marques - Vara Única

Rua Chianca, 1061, Centro, Costa Marques - RO - CEP: 76937-000

ÓRGÃO EMITENTE: Costa Marques - Vara Única

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(Prazo: 20 dias)

DE: Silvia de Souza Fonseca  e Antonio Cassemiro da Silva, atualmente em lugar incerto e não sabido.

:  os executados Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da Silva (art. 841 do CPC), via edital,FINALIDADE INTIMAR
para, querendo, se manifestar quanto à penhora, nos termos do art. 854, §3º do CPC, no prazo de 05 (cinco) dias.

OBSERVAÇÃO: Caso não tenha condições de constituir advogado particular, deverá procurar a Defensoria Pública.
A presente ação pode ser consultada pelo endereço eletrônico
http://pjeconsulta.tjro.jus.br/pg/ConsultaPublica/listView.seam (nos termos do artigo 19 e 20 da Resolução 185, de 18
de dezembro de 2013 do Conselho Nacional de Justiça)

Processo:0000832-11.2014.8.22.0016
Classe:EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL (12154)
Exequente:MUNICIPIO DE COSTA MARQUES CPF: 04.100.020/0001-95
Executados: Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da Silva.

 “(...) DETERMINO a intimação dos executados Silvia de Souza Fonseca e Antonio Cassemiro da SilvaDECISÃO ID 91162063:
(art. 841 do CPC), via edital (...)

Sede do Juízo: Fórum Cível, Rua Chianca, 1061, Centro, Costa Marques - RO - CEP: 76937-000, e-mail: 
fazendainteriorcpe@tjro.jus.br

Costa Marques, 16 de junho de 2023.

Juiz de Direito
(assinado digitalmente)

 

Num. 91879385 - Pág. 1
eVRFYnJFOGhOR2ZBcXorc29kWnphd0lrMDd6ZHNGUlF4NnJ4Vkc2SkpjU3pxMW1KdXN2SzE3RERlMmozYUJKaHRlOFZpekxtYXJjPQ==
Assinado eletronicamente por: FABIO BATISTA DA SILVA - 19/06/2023 13:58:27
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23061913582690800000088192105
Número do documento: 23061913582690800000088192105

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

Página 1 de 2 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

PODER EXECUTIVO 
Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro. CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 

CEP 78954-000 – Tel/Fax (069) 3465 1112 
 

 
DECRETO Nº 099/2023                                                                De 29 de Junho  de 2023 
 

 
“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial por 
superávit do exercício anterior no valor de R$561.686,67 
(quinhentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos).” 

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento na Lei Municipal nº 1201/2023 de Junho de 2023. 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial no PPA por superávit 
do exercício anterior, no valor de R$561.686,67 (quinhentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional 
programática e valores constantes abaixo: 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJMANETO, 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 
02.02.27.812.0007.1009 – REFORMA E AMPLIANÇÃO – CAMPO MUNICIPAL R$561.686,67 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

4.4.90.51 Obras e Instalações 561.686,67 0.2.500.0000 
TOTAL R$561.686,67 

Art. 2º - Fica Autorizado a abrir credito especial na LDO e LOA por  superávit do exercício anterior, no valor 
de R$561.686,67 (quinhentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), no 
Orçamento Vigente, conforme classificação funcional programática a seguir: 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJMANETO, 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 
02.02.27.812.0007.1009 – REFORMA E AMPLIANÇÃO – CAMPO MUNICIPAL R$561.686,67 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

4.4.90.51 Obras e Instalações 561.686,67 0.2.500.0000 
TOTAL R$561.686,67 

 
 

Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão próprios oriundos de fontes ordinários através 
do superávit do exercício anterior do Tesouro Municipal. 

 
Art. 4º. Os Créditos que trata o presente decreto serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo 

Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64. 
 

 Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 026/PJM/2023

Processo Administrativo nº: 352/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: POÇOS ARTESIANOS CACOAL LTDA - ME

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a suple-
mentação do valor do contrato supracitado.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 6.188,00 
(Seis mil cento e oitenta e oito reais). 
Os recursos serão provenientes das funcionais programáticas 
n° 02.05.10.1220004.2009, elemento de despesa 3.3.90.39 
ficha 158, empenho global n° 449/2023.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 05 de julho de 2023.

Assinam: 
POÇOS ARTESIANOS CACOAL LTDA - ME 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 025/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 261/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço (Funerais 
e translado) para atender as necessidades dos munícipes 
carentes de Teixeirópolis, conforme especificado no Termo 
de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 26.500,00 (Vinte 
e seis mil e quinhentos reais).

Prazo: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 05 de julho de 
2023. 

Assinam: 
ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 007 ao Contrato N° 040/PJM/2019 
Processo nº: 382/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO 
DE RESÍDUOS LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
24.038,10 (vinte e quatro mil e trinta e oito reais e dez 
centavos). 
 Os recursos serão provenientes da funcional programática n° 
15.4510013.2048, elemento de despesa 3.3.90.39 ficha 231, 
empenho n° 633/2023.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 90 (noventa) 
dias.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 05 de julho de 2023.

Assinam: 
MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍ-
DUOS LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O empreendimento TREVISANE & TREVISANE LTDA, 
com sede na Av Jaru, Nº1309,  SETOR INDUSTRIAL do 
Município de Ariquemes, Estado de RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ: 04.873.223/0001-14, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 05 DE JULHO DE 
2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica  9°54’14.00”S 63°03’13.10”W, cuja 
água será utilizada no COMÉRCIO ATACADISTA DE CAFÉ 
EM GRÃO. 

ARIQUEMES - RO, 05 DE JULHO DE 2023.

ALCIONES HENRIQUE TREVISANE 
ADMINISTRADOR
CPF: 350.009.702-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

O empreendimento TREVISANE & TREVISANE LTDA, 
com sede na Av Jaru, Nº1309,  SETOR INDUSTRIAL do 
Município de Ariquemes, Estado de RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ: 04.873.223/0001-14, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 05 DE JULHO DE 
2023, as LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE 
OPERAÇÃO de Poço Tubular localizado na Coordenada 
Geográfica  9°54’14.00”S 63°03’13.10”W, cuja água será uti-
lizada no COMÉRCIO ATACADISTA DE CAFÉ EM GRÃO.

ARIQUEMES - RO, 05 DE JULHO DE 2023

ALCIONES HENRIQUE TREVISANE 
ADMINISTRADOR
CPF: 350.009.702-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301


